

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA'

NR. 28 DD. 07.04.2020

L'anno **duemilaventi** il giorno **sette** mese di **aprile** alle **ore 8.00** nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

Zanon	Giovanni	Presidente
Malfer	Michele	Vicepresidente
Sardagna	Elisa	Assessore

PRES.	ASS.
X	
X	
X	

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità **dott. Mario Andretta**.

Accertato il numero legale degli intervenuti, il **Presidente Zanon Giovanni** invita il Comitato Esecutivo a deliberare sull'oggetto suindicato.

OGGETTO: Opere pubbliche dei Comuni - Determinazione II° acconto al Comune di Valfloriana per l'opera "Lavori di realizzazione nuove reti fognarie bianche e nere al servizio di frazioni di Valfloriana".

- Pubblicata all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni consecutivi dal **08.04.2020**
- Esecutiva dal **19.04.2020**

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che il Consiglio della Comunità, nella sua seduta del 29 dicembre 2015, ha concesso finanziamenti per totali € 2.289.162,72 a singole opere pubbliche di Comuni di Fiemme, tra i quali risulta il Comune di Valfloriana (del. n. 42), con l'opera denominata "Lavori di realizzazione nuove reti fognarie bianche e nere al servizio di frazioni di Valfloriana", con un contributo concesso di € 93.000;

Vista la successiva deliberazione Comitato Esecutivo n. 151 del 30.12.2015, con la quale, in attuazione degli atti sopra richiamati, si è proceduto ad impegnare la spesa complessiva, pari ad € 2.289.162,72, mediante imputazione al Cap. 5000 (Siope 1521) del Bilancio di Previsione 2015, successivamente riclassificato per passaggio al F.P.V.;

Vista la convenzione stipulata con il Comune di Valfloriana sub. Rep. n. 6/2016;

Vista la deliberazione Comitato Esecutivo n. 26 del 28.03.2018, con la quale è stata approvata la ricognizione dei finanziamenti delle opere di cui in premessa che sono state conservate nel fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio 2017, e dato atto che tra le stesse figura anche l'opera di cui sopra, con l'importo di finanziamento di € 93.000, impegno n. 230/17;

Dato atto che la convenzione sopra richiamata prevede all'art. 4 (Modalità di erogazione del finanziamento) quanto segue:

Il finanziamento concesso verrà erogato in due fasi, una di acconto e una di saldo. L'acconto, pari al 50 % dell'importo di cui all'art. 1, verrà erogato previa presentazione da parte del Comune della comunicazione di avvenuta aggiudicazione dell'appalto dei lavori. Il saldo del finanziamento verrà corrisposto dalla Comunità ad avvenuto invio da parte del Comune del provvedimento dell'organo competente di approvazione della contabilità finale o collaudo dell'opera eseguita.

Nel caso in cui la contabilità finale dell'opera evidenzia una riduzione di spesa complessiva rispetto all'importo di progetto, al netto dell'IVA sopra richiamata, il finanziamento della Comunità verrà analogamente ridotto.

Dato atto peraltro che successivamente alla convenzione sopra citata sono entrate in vigore le norme della c.d. "Armonizzazione contabile" (L.p. 18/2015 che rinvia al D.Lgs. 118/2011 e s.m.), per effetto delle quali non è più possibile corrispondere acconti come sopra stabilito, ma invece è possibile erogare il contributo in misura pari agli stati di avanzamento liquidati;

Dato atto altresì che relativamente agli interventi igienico-sanitari, nei quali rientra l'opera in oggetto, la spesa ammessa a finanziamento va calcolata al netto degli oneri fiscali in quanto gli oneri per I.V.A. non sono ammissibili a contributo, atteso che l'attività di erogazione dell'acqua potabile è considerata attività commerciale ai sensi dell'art. 4 u.c., lett. B) del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m. e per le medesime il Comune, quale soggetto passivo d'imposta, può effettuare le detrazioni e quindi il recupero d'imposta ai sensi art. 19 ter del medesimo D.P.R.;

Dato atto peraltro che quanto sopra non vale per l'IVA relativa alle spese di progettazione;

Dato atto che con lettera di data 21.09.2017, ns. prot. 6693, il Comune di Valfloriana ci ha comunicato l'avvenuto affidamento dei lavori dell'opera in oggetto;

Vista la deliberazione C.E. n. 53 del 08.05.2019 con la quale è stato concesso al Comune di Valfloriana un primo acconto di € 46.500 sul contributo concesso;

Vista ora la lettera del Comune di Valfloriana prot. 355 di data 04.02.2020, ns. prot. 874, con la quale lo stesso chiede la liquidazione di un ulteriore acconto, pari almeno al 50 del contributo concesso, allegando:

- a) il 5° S.A.L. dell'opera in oggetto, per l'importo di € 533.626,77 oltre ad IVA, relativa a lavori eseguiti a tutto il 20.12.2019;
- b) la fattura n. 6/P della ditta appaltatrice, S.T.E. Costruzioni generali srl per l'importo di € 50.400;

Dato atto che il contributo della Comunità copre solo una parte del costo complessivo dell'opera in oggetto (importo di progetto € 1.035.663);

Ritenuto di poter liquidare un ulteriore acconto, pari al 50 della fattura sopra richiamata, e pertanto pari ad € 25.200, così da portare il contributo sin qui liquidato ad € 71.700 su un contributo teorico concesso di € 93.000;

Ribadito, conformemente a quanto previsto dall'art. 4 (Modalità di erogazione del finanziamento) della convenzione sopra richiamata, che il contributo finale della Comunità verrà rideterminare a seguito dell'invio da parte del Comune del provvedimento dell'organo competente di approvazione della contabilità finale o collaudo dell'opera eseguita, in proporzione alla spesa complessivamente sostenuta;

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige)

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all'art. 185 della L.r. 3.5.2018 n. 2;

Con l'unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1. di determinare per i motivi esposti in premessa in € 25.200.= il II° acconto del contributo attualmente concedibile al Comune di Valfloriana per l'opera "Lavori di realizzazione nuove reti fognarie bianche e nere al servizio di frazioni di Valfloriana";
2. di autorizzare la liquidazione della somma di cui sopra a favore del Comune di Valfloriana, a valere sull'impegno n. 13/19, cap 5001, Mis/Pr/Tit. 11.1.2. derivante dalla variazione di

esigibilità di obbligazioni diverse, assunta con provvedimento del funzionario responsabile n. 741/2018;

3. di rimandare il saldo del contributo a dopo la approvazione della contabilità finale o collaudo dell'opera eseguita, con conseguente rideterminazione del contributo finale in relazione alla spesa complessivamente sostenuta e comunque nel limite massimo di € 93.000.

PARERI DI CUI ALL'ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla **REGOLARITA' TECNICA**.

Cavalese, li 17.02.2020

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
f.to dott. Mario Andretta

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell'art. 6 del regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla **REGOLARITA' CONTABILE**

Cavalese, li 26.02.2020

Il Responsabile Servizio Finanziario
f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a'sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:

- **opposizione al Comitato Esecutivo**, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
- **ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.** di Trento entro 60 giorni, a'sensi art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,
- **ricorso straordinario al Presidente della Repubblica**, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
- Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 comma 5 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al **T.R.G.A. di Trento** va proposto entro **30 giorni** e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE DESIGNATO

ing. Elisa Sardagna

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

IL PRESIDENTE

Giovanni Zanon